



Ekonomikas ministrija

Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519; tālr. 67013100; fakss: 67280882; e-pasts: pasts@em.gov.lv; www.em.gov.lv

Rīgā

27.09.2017 Nr. 325-2-7118

Uz 26.08.2017 Nr. b/n

**Biedrības "EAPN-Latvia"
valdes priekšsēdētājam
cien. L. Balgas kundzei**
info@eapn.lv

informācijai: **Labklājības ministrijai**
lm@lm.gov.lv

Par mazā biznesa atbalsta pasākumiem

Ekonomikas ministrija ir saņēmusi Jūsu 2017.gada 26.augusta iesniegumu, kurā ierosiniet:

- 1) stimulēt atbilstošu un pieprasītu programmu attīstību bezdarbniekiem Nodarbinātības valsts aģentūrā, iesaistot to plānošanā nevalstiskās organizācijas;
- 2) stimulēt mazā biznesa, tai skaitā mājsaimniecības, programmu attīstību visos Latvijas reģionos, iesaistot to plānošanā nevalstiskās organizācijas;
- 3) veikt pasākumus birokrātiskā sloga mazināšanai un konkurētspējas paaugstināšanai, tai skaitā atbilstošas nodokļu sistēmas izveidošanu, attiecībā uz mazajiem uzņēmumiem.

Pateicamies par sniegtajiem priekšlikumiem.

Savas kompetences ietvaros vēlamies informēt par pasākumiem uzņēmējdarbības vides uzlabošanai, vienlaikus atbildot uz Jūsu iesnieguma 2) un 3) jautājumu. Par Jūsu iesnieguma 1) jautājumu atbilstoši kompetencei atbildi Jums sniegs Labklājības ministrija.

Informējam, ka Ekonomikas ministrija pastāvīgi veic tautsaimniecības attīstības analīzi, pastāvīgi ir iesaistīta uzņēmējdarbībai labvēlīga un tiesiska regulējuma pilnveidošanā un atbalsta pasākumu īstenošanā, kur lielu nozīmi ieņem līdz šim aktīvi īstenotā sadarbība ar uzņēmējiem un tos pārstāvošajām organizācijām, piemēram Latvijas Darba devēju konfederāciju un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru, nozaru asociācijām un Ārvalstu investoru padomi Latvijā. Sadarbībā ar uzņēmējiem tiek identificēti problēmjautājumi un nepieciešamie pasākumi uzņēmējdarbībai labvēlīgas vides nodrošināšanai, tā rezultātā kopš 1999.gada tiek īstenots Uzņēmējdarbības vides uzlabošanas pasākumu plāns, kas paredz ne tikai sakārtot normatīvos aktus, mazinot administratīvo slogu un izmaksas uzņēmējiem, bet arī veidot kvalitatīvus un uzņēmējiem ērtus valsts pārvaldes pakalpojumus. Informējam, ka ar Ministru kabineta 2017. gada 15. marta rīkojumu Nr. 125 "Par Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plānu" ir apstiprināts Uzņēmējdarbības vides pilnveidošanas pasākumu plāns, kurā šobrīd ietverti 46 pasākumi, par kuru īstenošanu noteiktajā termiņā ir atbildīgas (vai iesaistītas) dažādas institūcijas. Ja arī biedrībai "EAPN-Latvia" ir konkrēti priekšlikumi mazā biznesa veicināšanai (noteikti termiņā un konkrētas institūcijas iespējās izpildāmi uzdevumi), tos var iesniegt

Ekonomikas ministrijai, kura kopā ar vadošajām valsts institūcijām un lielākajām nevalstiskā sektora organizācijām izvērtēs šo priekšlikumu ietveršanas plānā iespējamību un lietderību.

Vienlaikus informējam, ka mazā biznesa atbalstam ir izstrādāta valsts atbalsta programma "Biznesa inkubatori". Proti, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra un Centrālā finanšu un līgumu aģentūra 2016.gada 5.oktobrī ir noslēgusi vienošanos Nr. 3.1.1.6/16/I/001 par darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" pasākuma "Reģionālie biznesa inkubatori un radošo industriju inkubators" projekta (turpmāk sadaļā "Biznesa inkubatori" - projekts) īstenošanu līdz 2023.gada 31.decembrim. Šim nolūkam Ekonomikas ministrijas izstrādāja un Ministru kabinets pieņēma Ministru kabineta 2016. gada 3. maija noteikumus Nr. 279 "Darbības programmas "Izaugsme un nodarbinātība" 3.1.1. specifiskā atbalsta mērķa "Skmēt MVK izveidi un attīstību, īpaši apstrādes rūpniecībā un RIS3 prioritārajās nozarēs" 3.1.1.6. pasākuma "Reģionālie biznesa inkubatori un radošo industriju inkubators" īstenošanas noteikumi. Vēršam uzmanību uz to, ka minēto noteikumu saskaņošanā tika iesaistīts plašs subjektu loks - ne tikai valsts pārvaldes iestādes, bet arī Latvijas Pašvaldību savienība, Latvijas Darba devēju konfederācija, Latvijas Lielo pilsētu asociācija, kā arī biedrība "Reģionālo attīstības centru apvienība". Minētā projekta mērķis ir atbalstīt jaunu dzīvotspējīgu un konkurētspējīgu komersantu izveidi un attīstību Latvijas reģionos, nodrošinot fiziskām personām (biznesa ideju autoriem), kuri veic vai gatavojas veikt saimniecisko darbību, sīkiem (mikro), maziem un vidējiem komersantiem uzņēmējdarbībai nepieciešamās konsultācijas, apmācības un pasākumus par vispārīgiem uzņēmējdarbības jautājumiem, mentoru atbalstu, vidi (telpas) un grantu līdzfinansējumu komersantu darbības izmaksām. Projekta ietvaros atbalsta sniegšanai ir izveidoti 15 Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras biznesa inkubatori dažādās Latvijas pilsētās, t.sk. specifisks Radošo industriju inkubators Rīgā. Vēršam uzmanību uz to, ka šī gada oktobra pirmajā pusē notiks pēdējais uzsaukums, kurā jaunie un esošie uzņēmumi var pieteikt savas biznesa idejas visos 15 inkubatoros. Darām zināmu, ka visa informācija par programmu, kā pieteikties un cita noderīga informācija ir atrodamā Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras mājas lapā sadaļā "Biznesa inkubatori".

Papildus informējam, ka uzņēmējdarbības atbalstam Latvijas Investīciju un attīstības aģentūra savā mājas lapā ir izstrādājusi Biznesa ABC sadaļu, kas palīdz jaunajiem uzņēmējiem iepazīties ar biznesa uzsākšanas pamatiem. Tāpat arī jaunajiem uzņēmējiem ir iespēja konsultēties ar Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras darbiniekiem par biznesa uzsākšanu un attīstību, kā arī apzināt piedāvātās atbalsta iespējas, un kārtību, kas nepieciešama uzņēmējdarbības veikšanai. Minētajā mājas lapā ir pieejama informācija arī par iepriekš minēto valsts atbalsta programmu, kā arī citiem atbalsta veidiem.

Nolūkā atbalstīt mazos saimnieciskās darbības veicējus Ekonomikas ministrija ir izstrādājusi Ministru kabineta noteikumu projektu "Kārtība, kādā piemērojama patentmaksā un tās apmēri fiziskās personas saimnieciskajai darbībai noteiktā profesijā" (turpmāk – MK noteikumu projekts). MK noteikumu projekts ir izsludināts Valsts sekretāru 2017.gada 14.septembra sanāksmē (prot. Nr. 36 8.§, VSS-990) un paredz:

1) noteikt vienotu maksas apmēru (Rīgā 100 EUR/mēn, ārpus Rīgas 50 EUR/mēn, saglabāt samazinātu patentmaksas apmēru pensionāriem un personām ar invaliditāti (9 EUR/6 mēn. vai 17 EUR/gadā);

2) noteikt jaunu konsolidētu sarakstu ar amatiem un profesijām, par kuriem var maksāt patentmaksu;

3) vienkāršot administrēšanas un samaksas kārtību, tajā skaitā, nosakot īsāku patentmaksas pieteikšanās un izskatīšanas termiņu (7 darba dienas), paredzot, ka personas var pieteikties elektroniski caur elektronisko deklarēšanās sistēmu, kā arī paredzot pilnīgi jaunu un līdz šim nodokļu administrēšanā nepielietotu veidu, ka pieteikties un samaksāt patentmaksu var arī, izmantojot mobilo aplikāciju.

Vēršam uzmanību uz to, ka Ekonomikas ministrija savā mājas lapā sadaļā "Sabiedrības līdzdalība" ir publicējusi informāciju par MK noteikumu projektu un par tā virzību, un jebkuram

bija iespēja sekot līdzī šī projekta virzībai, kā arī līdzdarboties šī projekta pilnveidošanā, par to rakstiski sniedzot viedokli. Aicinājums līdzdarboties MK noteikumu projekta pilnveidošanā tika publicēts arī Ministru kabineta mājas lapā sadaļā "Sabiedrības līdzdalība/ Ministru kabineta diskusiju dokumenti".

Attiecībā uz nodokļu sistēmas izveidošanu norādām, ka atbilstoši Ministru kabineta 2003.gada 29.aprīļa noteikumu Nr.239 "Finanšu ministrijas nolikums" 5.1.apakšpunktam Finanšu ministrija izstrādā un īsteno politiku nodokļu un nodevu sistēmas jomā. Vēršam uzmanību uz to, ka Finanšu ministrija ir izstrādājusi un Ministru kabinets ar 2017. gada 24. maija rīkojumu Nr. 245 "Par Valsts nodokļu politikas pamatnostādņem 2018.-2021. gadam" ir atbalstījis Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021. gadam, kuras mērķis (apakšmērķi) ir valsts konkurētspējas un eksportspējas paaugstināšana, ienākumu nevienlīdzības mazināšana, kā arī sasniegt nodokļu ieņēmumus 1/3 no IKP apmērā. Minētā mērķa sasniegšanai Valsts nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021. gadam paredz 96 uzdevumus, par kuru īstenošanu noteiktajā termiņā ir atbildīgas (vai iesaistītas) dažādas valsts institūcijas, Latvijas Pašvaldību savienība un asociācijas.

Papildus vērā ņemams ir Ekonomikas ministrijas izstrādātais un Saeimā 2017.gada 28. jūlijā pieņemtais likums "Grozījumi Mikrouzņēmumu nodokļa likumā", kas stājas spēkā 2018. gada 1.janvārī un paredz veikt uzlabojumus nodokļu regulējumā uzņēmējdarbības uzsācējiem un uzņēmumiem ar mazu ikgadēju apgrozījumu (ieņēmumiem), saglabājot īpašu vienkāršu nodokļu regulējumu maziem uzņēmumiem.

Valsts sekretāra vietnieka pienākumu izpildītājs,
Tautsaimniecības strukturpolitikas
departamenta direktors

J.Salmiņš

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO
PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Siliņa, 67013027
Sigita.Silina@em.gov.lv